
 
医 発 第 号 

大府医発第 233 号 

（総務課企画室） 

令和６年６月 25日 

 

  郡 市 区 等 医 師 会 長  様  

 

大 阪 府 医 師 会 長 

中 尾 正 俊 

（公印省略） 

 

毎月勤労統計調査「特別調査」「第二種事業所調査」 

のご協力方お願い 

 

平素は本会事業の推進に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。  

さて、厚生労働省では基幹統計調査として「毎月勤労統計調査」を継続的に実

施しております。 

このうち、１～４人の労働者を雇用する（医療機関を含むすべての）事業所を

対象として、本年８月１日から、大阪府知事に任命された統計調査員が、大阪府

内の対象調査区域(別紙参照)にある医療機関を含む事業所を訪問し、賃金、企業

規模、実労働時間数などの項目を調査する特別調査を行います。  

また、第二種事業所調査（５～29人の労働者を雇用する（医療機関を含むすべ

ての）事業所を対象として、調査員が事業所を訪問し、18カ月間、賃金、労働時

間および雇用の変動を毎月調べるもの、対象事業所は非公開）が、対象事業所を

変更しつつ、本年７月から実施されます。 

以上、それぞれ具体的な調査事務は大阪府がとり行なっており、今般、大阪府

より別添のとおり協力依頼がありました。  

つきましては、このたびの調査実施に際し、会員各位のご協力が得られますよ

う貴職のご高配をお願い申し上げます。 

 

◆調査内容詳細の問合わせ等は大阪府総務部統計課 勤労・教育グループ 

中津氏（電話06-6210-9201）までお願いいたします。 

 

一般社団法人大阪府医師会総務課企画室 

ＴＥＬ06-6763-7021 ＦＡＸ06-6764-0267 






